

	<p>گزارش چکیده پایان نامه / رساله فارسی و انگلیسی</p>						 دانشگاه خوارزمی دانشکده حقوق و علوم سیاسی
1401/06/22	تاریخ دفاع:	کارشناسی ارشد	مقطع تحصیلی:	روابط بین الملل	رشته تحصیلی:	عبیدالله خالق زاده	نام و نام خانوادگی دانشجو:
دکتر سید علی منوری			نام استاد/ اساتید داور:	دکتر سید سعید میرترابی	نام استاد مشاور:	دکتر غلامرضا کریمی	نام استاد راهنما
واکاوی قاچاق مواد مخدر از افغانستان به آسیای مرکزی و تاثیر آن بر امنیت این منطقه بین سال های 2001 تا 2021							عنوان پایان نامه / ساله:
<p>یکی از عوامل انحطاط و عقب افتادگی یک قوم یا ملت، پدیده اعتیاد و قاچاق مواد مخدر است. این افیون ها به عنوان سست کننده اعصاب و اراده افراد مطرح هستند که موجبات رخوت و عدم تعادل رفتاری و بی تفاوتی نسبت به خانواده و اجتماع را فراهم می آورند. زنجیره ای از پیامدهای مرتبط با آن نیز مشدد این ابتذال و انحراف اجتماعی است، طوری که نهایتاً جامعه ای منفعل را به بار آورده و سرمایه های مملکت را به باد فنا می دهند.</p> <p>پیوند میان تروریسم و مواد مخدر در آسیای مرکزی اساساً بر فهم ساده انگارانه ای از وضعیت افغانستان مبتنی است و به همین دلیل نیز خشونت ناشی از قاچاق مواد مخدر در این منطقه به طور عمده صرفاً در سایه پیوند میان این دو پدیده شوم درک می شود. این پژوهش با تکیه بر مفهوم نارکو تروریسم، پیوند قاچاق مواد مخدر با فعالیت های تروریستی و تولید خشونت را مفروض می پندارد، اما ریشه فعالیت های تروریستی در آسیای مرکزی را در تجارت مواد مخدر جستجو نمی کند. قاچاق مواد مخدر از مسیر آسیای مرکزی تروریسم را در این منطقه به شیوه های گوناگون و پیچیده تسهیل می سازد، اما نا امنی قاچاق مواد مخدر در آسیای مرکزی کمتر با گروه های تروریستی فراملی و بیشتر با گروه های ستیزه جوی محلی در پیوند قرار دارد و تجارت مواد مخدر نیز اصلی ترین عامل تعیین کننده فعالیت های تروریستی در آسیای مرکزی به شمار نمی آید. امروزه، 90 درصد مواد مخدر جهان در افغانستان تولید می شود و منطقه آسیای مرکزی</p>							بیان مسئله:

نخستین کریدور برای قاچاق موادمخدر از افغانستان به سمت روسیه و کشورهای اروپایی است. مقامات دفتر مقابله با جرم وموادمخدر سازمان ملل معتقدند که بیش از 60 درصد مواد افیونی تولید شده در افغانستان که وارد بازارهای غرب می شود، از مسیر جمهوری های آسیای مرکزی می گذرد ومواد شیمیایی که برای تولید هرویین استفاده می شود، در جهت مخالف جریان پیدا می کند. میزان توقیف موادمخدر در تاجیکستان تأیید کننده جایگاه این کشور به عنوان مبدأ ورود مواد مخدر از افغانستان به داخل منطقه آسیای مرکزی است. همجواری جغرافیایی افغانستان با آسیای مرکزی، تجارت موادمخدر را در این منطقه تسهیل کرده است. افغانستان دارای مرزهای طولانی با سه کشور تاجیکستان، ترکمنستان و ازبکستان است. همچنین سه کشور تاجیکستان، قرقیزستان، و قزاقستان دارای مرز مشترک با استان سین کیانگ چین هستند که باعث می شود دسترسی به کشورهای مثلت طلایی (میانمار، لائوس و تایلند) آسان گردد. فقر و مشکلات اقتصادی سبب گرایش بسیاری از مردم به ویژه زنان به سمت فعالیت های مجرمانه از جمله قاچاق موادمخدر شده است. فساد در میان مأموران پلیس، مرزبانان، گمرکات و سایر مقامات دولتی مهمترین عامل تداوم جریان قاچاق موادمخدر در منطقه است. مهاجرت برای کار، کانال مناسبی برای انتقال موادمخدر فراهم ساخته است. افزایش جهانی تقاضای موادمخدر، عدم همکاری میان دولتهای آسیای مرکزی، نبود بودجه، کمبود مرزبانان زبده و تجهیزات مدرن توقف جریان قاچاق موادمخدر را غیر ممکن ساخته است. متأسفانه، گروههای تروریستی به طور مستقیم با فعالیت های مجرمانه از جمله قاچاق مواد مخدر و سلاح ارتباط دارند. از زمان حملات تروریستی 11 سپتامبر 2001، تلاش ها برای قطع منابع مالی تروریست ها مشکلاتی برای آنها ایجاد کرده است. در نتیجه، تکیه آنها بر تجارت مواد مخدر یا سایر عواید غیر قانونی به عنوان منبع درآمد افزایش پیدا کرده است. به عنوان نمونه، جنبش اسلامی ازبکستان از سود حاصل از مواد مخدر برای حمایت از فعالیت های تروریستی خود استفاده می کند. جنبش اسلامی ازبکستان کنترل انتقال 70 درصد مواد مخدر از مسیر آسیای مرکزی را به عهده دارد. قاچاق مواد مخدر از افغانستان اثرات و پیامدهای ناگواری بر امنیت نظامی، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی منطقه آسیای مرکزی داشته است که در این پایان نامه مورد بررسی قرار می دهیم.

روش این پژوهش توصیفی تحلیلی می باشد.

روش پژوهش:

<p>سؤال پژوهش: قاچاق مواد مخدر از افغانستان بین سال های 2001 تا 2021 چه تاثیراتی بر آسیای مرکزی گذاشته است؟</p> <p>فرضیهی پژوهش: قاچاق مواد مخدر از افغانستان بین سال های 2001 تا 2021، باعث ایجاد چالش های امنیتی و بی ثباتی در آسیای مرکزی شده است.</p>	<p>سؤال و فرضیه تحقیق:</p>
<p>این تحقیق شامل مقدمه که کلیات تحقیق را دارا می باشد و دارای 3 فصل می باشد. در فصل اول تحقیق به تأثیر قاچاق مواد مخدر بر امنیت به صورت کلی پرداخته شده است. در فصل دوم به قاچاق مواد مخدر از افغانستان به آسیای مرکزی پرداخته شده است و در فصل سوم به تأثیر مواد مخدر بر امنیت آسیای مرکزی پرداخته شده است و نهایتاً کار با نتیجه گیری ختم می شود.</p>	<p>روند پژوهش:</p>
<p>ریشه ناامنی های منطقه آسیای مرکزی را باید در عوامل داخلی جستجو کرد. ترکیب فقر، فساد، محرومیت های اجتماعی و اقتدارگرایی سبب گرایش مردم به سمت گروه های شورشی و فعالیت های مجرمانه می شود. اگر آزادی های مدنی گسترش یابند و نهادهای دموکراتیک در جامعه برقرار شوند، گروه هایی مثل جنبش اسلامی ازبکستان شکل نمی گیرند و مردم نیز به سمت آنها متمایل نمی شوند. رفع مشکلات اقتصادی و اجتماعی و برنامه ریزی های اقتصادی به منظور افزایش سطح تولیدات و سرمایه گذاری نیز موانع عمدهای در برابر گروه های مافیایی محسوب می شوند.</p>	<p>مهمترین یافته ها :</p>

تأیید استاد راهنما

دکتر غلام رضا کریمی